
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 

имени Героя Советского Союза Льва Доватора 
Темрюкская улица, д.68, Краснодар город, 350047, тел./факс (861) 222-28-35,  

е-mail: school16@kubannet.ru  

 

П Р И К А З  
 

« 30 »  августа  2024  года                                 №  247 - П 

г. Краснодар 

 

 

Об усилении работы по недопущению принудительного сбора  

денежных средств с родителей (законных представителей)  

обучающихся МАОУ СОШ № 16 

 

В соответствии с Конституцией РФ, Федеральным Законом от 29 декабря      

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

Законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании 

письма Министерства образования, науки  и молодежной политики 

Краснодарского края от 23.01.2018 №  № 47-13-1019/18 «О мерах по 

недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся» и от 28.08.2020 № 47-01-13-18207/20                     

«О недопущении сбора денежных средств», приказа департамента образования 

администрации муниципального образования город Краснодар от 23.07.2019         

№ 1317 «Об усилении работы по недопущению принудительного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся в ведении департамента 

образования администрации муниципального образования город Краснодар»,         

в целях недопущения нарушений действующего законодательства и пре-

дупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных пред-

ставителей) обучающихся в МАОУ СОШ № 16, п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Заместителю директора Аксёновой Т.М.:  

1.1. Утвердить до 05.09.2024 план работы по недопущению незаконных сборов 

денежных средств, противодействия коррупции в МАОУ СОШ № 16.  

1.2. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка привлечения 

дополнительных финансовых средств, в том числе за счёт добровольных 

пожертвований физических лиц в МАОУ СОШ № 16. 

1.3. Довести до сведения работников МАОУ СОШ № 16 информацию о запрете 

сбора наличных денежных средств.  

2.Ответственному за сайт МАОУ СОШ № 16 Мельниковой М.Н. разместить 

информацию на сайте, стендах МАОУ СОШ № 16. 

3. Классным руководителям 1-11 классов, учителям-предметникам: 

3.1.  Не допускать сбор наличных денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся на оснащение МАОУ СОШ № 16  

рециркуляторами, дозаторами и дезинфицирующими средствами. 

mailto:school16@kubannet.ru


 

3.2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

учащихся о порядке привлечения пожертвований и целевых взносов согласно 

действующему законодательству. 

3.3. Не допускать приобретение рабочих тетрадей и учебников за счет денежных 

средств родителей (законных представителей). 

3.4. Не привлекать денежные средства родителей (законных представителей) 

обучающихся на расходы, связанные с проведением государственной итоговой 

аттестации. 

3.5. Не допускать неправомочных действий родительских комитетов в части при-

влечения пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных 

размеров взносов. 

4. Заместителю директора по АХР Динковой Л.Г., экономисту Угрюмовой 

А.В.: 

4.1. Ежегодно (сентябрь текущего года) размещать публичные отчёт о 

привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств в МАОУ 

СОШ № 16 на сайте, стендах школы. 

4.2. Анализировать протоколы родительских собраний. 

5. Заместителям директора по ВР Соповой А.В., собирать и проанализировать 

копии протоколов родительских собраний 1-11 классов. 

6. При выявлении принудительного сбора денежных средств, к виновным будут  

применены соответствующие меры административного взыскания в 

соответствии с ТК РФ. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор           И.Н. Ревенко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

С приказом № 247-П от 30.08.2024 г. «Об усилении работы по недопущению принудительного 

сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МАОУ СОШ № 16» 

ОЗНАКОМЛЕНЫ: 

№ Фамилия Имя Отчество Должность Подпись 

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

7.        

8.        

9.        

10.        

11.        

12.        

13.        

14.        

15.        

16.        

17.       

18.       

19.        

20.       

21.        

22.        

23.        

24.        

25.        

26.        

27.        

28.        

29.       

30.        

31.        

32.        

33.        

34.        



 

35.        

36.        

37.        

38.       

39.       

40.       

41.        

42.       

43.        

44.       

45.       

46.        

47.        

48.        

49.        

50.        

51.        

52.        

53.       

54.       

55.       

56.       

57.       

58.       

59.       

60.       

61.       

62.       

63.       

64.       

65.       

66.       

67.       

68.       

69.       

70.       

71.       

72.       

73.       
 



 

 


		Ревенко Ирина Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




